
 6 

 
  ROMÂNIA 

    JUDEŢUL  SUCEAVA 
   MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

    CONSILIUL LOCAL 
   

HOTĂRÂRE 
privind participarea Municipiului Fălticeni în calitate de partener, împreună cu unităţile de 

învăţământ liceal, la organizarea Balului Bobocilor 2024 
 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
      -  referatul de aprobare a domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, înregistrată la nr. 
26629/18.09.2024; 
      - raportul de specialitate al Compartimentului Programe și organizare evenimente locale 
înregistrat sub nr. 26631/18.09.2024; 
      -  adresele unităţilor de învăţământ liceal din municipiul Fălticeni înregistrate sub nr. 
26666/18.09.2024, nr. 25971/1.09.2024 și nr. 25772/12.09.2024; 

       -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 
          În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. a şi e, art. 136, alin. 10 și 

art. 139, alin. 3, lit. a şi f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

              Art.1: Se aprobă participarea Municipiului Fălticeni în calitate de partener,  împreună cu 
unităţile de învăţământ liceal, la organizarea Balului Bobocilor 2024. 
              Art.2: Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de  15.000 lei, repartizată după 
cum urmează: 5000 lei pentru Colegiul Naţional „Nicu Gane” Fălticeni, 5000 lei pentru Colegiul 
Tehnic „Mihai Băcescu” şi 5000 lei pentru Colegiul „ Vasile Lovinescu”. 
              Art.3: Suma prevăzută la art. 2 se alocă pentru acoperirea unor cheltuieli privind 
închirierea de aparatură sceno-tehnică necesară desfăşurării evenimentelor sau pentru plata 
soliştilor/ formaţiilor artistice sau trupelor de dans invitate, reclamă şi publicitate şi reprezintă 
contribuţia Municipiului Fălticeni în vederea susţinerii financiare a evenimentelor. 
              Art.4: Sumele alocate vor majora bugetele proprii ale unităţilor de învăţământ, iar 
angajarea şi plata cheltuielilor se va efectua cu respectarea prevederilor legale în baza 
documentelor justificative de decontare. 
              Art.5: Se aprobă utilizarea gratuită a tuturor spațiilor din incinta Centrului Cultural 
„Grigore Vasiliu Birlic” de către cele trei unităţi de învăţământ organizatoare. 
              Art.6: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea  la 
îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 
                            
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Sandu Ioan - Sergiu                                                                                           
                                                                                         
                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                            jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 27.09.2024 
 Nr. 145 


